CÂMARA DOS DEPUTADOS
   Deputado Carlos Zarattini (PT/SP)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 808

Tel.: (61) 3215 5808 /// fax 3215 3808

www.zarattinipt.com.br/ dep.carloszarattini@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº              , DE 2018

(Do Sr. Carlos Zarattini)

Requer a CONVOCAÇÃO do Excelentíssimo

Ministro da Defesa, General da reserva do

Exército Joaquim Silva e Luna, no âmbito

desta Comissão, para prestar esclarecimentos

sobre a situação das tratativas comerciais entre

a Embraer e a norte-americana Boeing e sobre

o contrato apresentado ao Governo Federal

(que prevê que a gigante americana de aviação

controlaria de 80% a 90% de uma nova

empresa que receberia toda a área de aviação

comercial da Embraer) e os impactos à

soberania nacional caso seja firmado o acordo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no artigo 50 da Constituição Federal e nos

termos do artigo 219 inciso I, §§ 1º e 2º combinado com o artigo 36, inciso II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a convocação do Excelentíssimo

Ministro da Defesa, General da reserva do Exército Joaquim Silva e Luna, para prestar

esclarecimentos sobre a situação das tratativas comerciais entre a Embraer e a norte-

americana Boeing e sobre o contrato apresentado ao Governo Federal (que prevê que a

gigante americana de aviação controlaria de 80% a 90% de uma nova empresa que

receberia toda a área de aviação comercial da Embraer) e os impactos à soberania

nacional caso seja firmado o acordo.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo informações veiculadas na imprensa, a empresa Boeing apresentou ao governo

de Michel Temer uma proposta de contrato que prevê que a gigante americana de

aviação Boeing controlaria de 80% a 90% de uma nova empresa que receberia toda a

área de aviação comercial da Embraer, tanto de jatos regionais quanto executivos.

A Embraer é uma empresa de alta tecnologia do setor de aviação e de defesa e

estratégica para o Brasil. E abrir mão de seu controle, por meio da venda parcial ou

   CÂMARA DOS DEPUTADOS
   Deputado Carlos Zarattini (PT/SP)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 808

Tel.: (61) 3215 5808 /// fax 3215 3808

www.zarattinipt.com.br/ dep.carloszarattini@camara.leg.br

integral de ações, poderá significar um grave ataque à soberania nacional e aos planos

estratégicos na área da Defesa. Os termos do contrato apresentado não são de

conhecimento público o que suscita mais apreensão sobre os possíveis impactos dessa

união.

Ante o exposto, consideramos essencial a convocação do Ministro da Defesa, General

da reserva do Exército Joaquim Silva e Luna, para que possa prestar os devidos

esclarecimentos.

Sala das Sessões, em                  de março de 2018.

Deputado CARLOS ZARATTINI

(PT/SP)